CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Leonardo Quintão

COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

 REQUERIMENTO Nº         , DE 2009

(do Sr. Leonardo Quintão e outros)

Requer a realização de Audiência Pública
para debater os trabalhos de fiscalização
desenvolvidos pelo Tribunal de Contas da
União em projetos, licitações e
concessões no setor de infraestrutura de
transportes, como forma de prevenção de
irregularidades, e suas consequências
para o andamento das obras, para a
execução do PAC e para a construção da
infraestrutura necessária no País.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 255 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Audiência Pública desta Comissão

de Viação e Transportes,  para  debater os trabalhos de fiscalização desenvolvidos pelo

Tribunal de Contas da União em projetos, licitações e concessões no setor de

infraestrutura de transportes, como forma de prevenção de irregularidades, e suas

consequências para o andamento das obras, para a execução do PAC e para a

construção da infraestrutura necessária no País.

A reunião terá como convidados o Secretário de Fiscalização de Obras

do Tribunal de Contas da União, Sr. André Luiz Mendes, o Diretor de Fiscalização de

Obras do mesmo Tribunal, Sr. André Kresch, um consultor para apoio, também do

TCU, o Sr. Oscar Rocha, o Diretor-Geral do Departamento Nacional de Infraestrutura

Terrestre – DNIT, Sr. Luiz Antonio Pagot, O Diretor-Presidente da VALEC Engenharia,

Construções e Ferrovias S.A., Sr. José Francisco das Neves e o Presidente da

Empresa Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária – INFRAERO, Tenente Brigadeiro

do Ar Cleonilson Nicácio da Silva.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Leonardo Quintão

JUSTIFICATIVA

Em reunião na Presidência da Comissão de Viação e Transportes, o Tribunal

de Contas da União  - TCU, apresentou os trabalhos que vem desenvolvendo na área

de infraestrutura de transportes. Ganharam destaque os resultados da fiscalização de

projetos e licitações como forma de prevenção de irregularidades em obras desse

setor.

O Diretor de Fiscalização de Obras do Tribunal de Contas da União, André

Kresch, ressaltou a importância da disposição dos órgãos para aceitar as

recomendações do Tribunal. Segundo ele, alguns já estão se adequando às

recomendações do TCU, a fim de minimizar os ajustes.

O Tribunal vem realizando o trabalho imprescindível de fiscalização, de

forma técnica e profissional, objetivando assegurar os interesses da União. Os

parlamentares desta Comissão, que participaram da reunião, apoiam integralmente as

ações de fiscalização e controle, mas consideram que deveria haver maior

aproximação entre os órgãos de execução e as áreas que procedem o exame das

obras e contratos, com o objetivo de garantir a continuidade dos trabalhos enquanto os

ajustes são realizados.

Não estamos propondo o relaxamento da fiscalização, mas uma forma de

exigir o cumprimento das normas sem que haja paralisação das obras, uma vez que os

atrasos no cronograma de execução determinam, invariavelmente, aumento no custo

dos empreendimentos, acarretando prejuízos aos cofres públicos e à sociedade

brasileira.

Desta maneira, os deputados da Comissão de Viação e Transportes,

presentes no encontro, reconheceram os esforços do Tribunal de Contas da União para

conduzir a fiscalização com lisura e sugeriram a realização desta audiência pública, a

fim de participar toda a sociedade dos trabalhos desenvolvidos pela instituição, bem

como estreitar as relações entre esse Tribunal e os órgãos da área de execução de

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Leonardo Quintão

obras de infraestrutura de transportes, para evitar as paralisações de empreendimentos

extremamente necessários a um País em desenvolvimento, como o Brasil.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres parlamentares na

aprovação deste requerimento.

Sala das Reuniões,           de maio de 2009

Deputado LEONARDO QUINTÃO

 PMDB/MG

Subscrevem o requerimento:

____________________________________________
Deputada Marinha Raupp

____________________________________________
Deputado Jaime Martins

____________________________________________
Deputado Lázaro Botelho

____________________________________________
Deputado Alexandre Silveira